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in Om författaren
Carl Melin är forskningsledare och samhälls analytiker 
på Futurion. Han är civilekonom i grunden och dokto-
rerade 2000 i statskunskap vid Uppsala universitet 
med en avhandling om lobbying och opinionsbildning. 
Carl har en mångårig erfarenhet av opinionsanalys, 
omvärldsbevakning och politisk kommunikation.  
Han har skrivit ett antal böcker om väljar beteende  
och politiska värderingar.

Carl Melin
Forskningsledare, Futurion
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Förord
Vi människor har alltid organiserat och mobiliserat oss 
för att skapa förändring. Den tekniska utvecklingen 
ger oss visserligen nya verktyg och möjligheter, men 
våra mänskliga behov är i grunden desamma nu som 
tidigare. 

Den här kunskapsöversikten går igenom hur organi-
sering har skett historiskt och ställer frågor om hur vi 
kommer att organisera och mobilisera engagemang i 
framtiden. 

Precis som rubriken antyder så handlar idéburen och 
politisk organisering om att just förena och förändra.  
Till stor del håller en organisation ihop av förtroendet 
och tilliten mellan individerna inom den. Kommer struk-
turerna i en organisation bli bräckligare av teknikens 
framsteg? Eller stärks våra nätverk av att likasinnade 
hittar varandra oberoende geografiskt avstånd? 

Möjligheten att göra sin röst hörd och att påverka 
ändras hela tiden. Historiskt har vi samlats på fysiska 
torg och offentliga platser. Idag är det ofta hashtags 
som samlar människor med samma syfte att förändra 
och påverka. Och i framtiden finns något annat. Att titta 
på sin egen organisation utifrån eller att lyfta fram kritik 
gentemot sin organisation eller ett samhällsfenomen 
på digitala plattformar är en metod som snabbt kan 
påverka en organisation eller rörelse idag, snabbare 
och effektivare än tidigare. Det är troligen en verklighet 
som kommer att fortsätta.

För de organisationer som även i framtiden vill rusta sig 
för att värna sina medlemmars intresse, inflytande och 
representation, är det något av en överlevnadsstrategi 
att flytta organisering och mobilisering till nya kanaler 
och arenor. 

Den här rapporten är framtagen i samarbete med 
Unionen som en del av deras demokratiutvecklings-
arbete. Förhoppningen är att den kan bidra till en ökad 
förståelse för hur organisationer kan möta det föränd-
rade kommunikationslandskapet där också nya gene-
rationers värderingar omformar förutsättningarna för 
organisering och engagemang. 

Ann-Therése Enarsson
VD, Futurion

Fo
to

gr
af

: O
la

 H
ed

in

Idag är det ofta hashtags som 
samlar människor med samma 
syfte att förändra och påverka.

Vi tror att det är viktigt för alla idéburna organisationer 
att ständigt lyssna och söka nya vägar för engage-
mang, just för att vara relevanta och trovärdiga på sikt. 

Vi hoppas att vi med den här kunskapsöversikten kan 
bidra till den utvecklingen. 

Ann-Therése Enarsson
Vd, Futurion

”
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Organisering
Historien har många exempel på hur människor går 
samman för att lösa gemensamma problem och uppnå 
gemensamma mål. Människan hade inte kunnat fälla 
stora djur om de inte jagat tillsammans och de hade 
inte kunnat bygga de dammar och vägar som möjlig-
gjort jordbruk, transporter och handel. Över tid har 
människor lärt sig att det är endast genom samarbete 
som överlevnad och utveckling varit möjlig. Människor 
har också bildat organisationer som på olika sätt har 
institutionaliserat samarbetet.

Denna rapport handlar om organisering, medlemsinfly-
tande och engagemang och är en sammanställning av 
forskning och erfarenheter om detta. Utgångspunkten 
är organisering i allmänhet men det finns också 
ett fokus på vad detta betyder för framtidens 
fackföreningsrörelse.

Det är skillnad på att organisera och att organisera 
sig. Det förra syftar ofta på att beslutsfattare uppifrån 
väljer att forma en verksamhet på ett visst sätt. Medan 
att organisera sig handlar om att enskilda går samman 
och bygger en organisation underifrån. En härskare 
kan organisera ett rike men ett folk kan organisera sig 
för att bygga demokratiska funktioner. I realiteten är 
dock skillnaden inte alltid lika tydlig. Organisationer 
som från början bildats underifrån kan i realiteten över 
tid få starka ledare som mer eller mindre autonomt 
fattar beslut över verksamheten och dess organisering. 
Samtidigt kan starka ledare och personligheter ta initia-
tiv till och bidra till att bygga upp demokratiska organi-
sationer där medlemmarna har stort inflytande. 

Det finns många skäl till att människor väljer att samar-
beta och organisera sig. Samarbete ligger i den mänsk-
liga naturen och sker spontant hela tiden. Historiskt 
kunde organisering handla om att bygga och under-
hålla vägar, att gräva brunnar eller ordna vaktposter 
mot fiender och vilda djur. Idag sköts mycket av detta av 
det offentliga men historiskt kunde det endast lösas om 
människor frivilligt valde att samarbeta. Fokus i den här 
rapporten bygger på frivillig organisering, där det i och 
för sig kan finnas auktoritära drag och starka ledare, 
men där medlemskap och engagemang i grunden är 
frivilligt. Det handlar alltså inte om sådan organisering 
som tvingas på människor uppifrån. 

Organisering kan ses som ett slags organiserat sam-
arbete. Människor har alltid samarbetat med varandra 
på olika sätt, och organisering innebär att det skapas 
någon form av institutionalisering av detta. Exempelvis 
genom regler som tydliggör vilka krav vi kan ställa på 
varandra, eller hur vi hanterar frågor där inte alla är 

överens. Genom organisering sänks ofta trösklarna för 
att kunna samarbeta när och om behovet uppstår. Det 
är redan på förhand bestämt vem som ska göra vad i ett 
givet läge och hjulet behöver inte uppfinnas på nytt.

Historien visar att det ofta spelar roll hur en organise-
ring kommit till. En rörelse eller verksamhet som byggts 
upp underifrån har oftare förmågan att ersätta ledare 
som av det ena eller andra skälet försvinner. Medverkan 
innebär i sig en form av demokratiskt deltagande, även 
om detta huvudsakligen är passivt. I organisationer som 
byggts upp uppifrån är alltid risken större för att dessa 
faller ihop som korthus när ledaren faller ifrån. Här 
kan exempelvis traditionella folkrörelser jämföras med 
organisationer som byggts upp kring starka ledare. Som 
exempel på organisationer som egentligen bara varit en 
plattform för enskilda personer är de partier som letts 
av och bildats av Italiens Silvio Berlusconi, de svenska 
företagarna Ian Wachtmeister och Bert Karlsson eller 
den nuvarande franske presidenten Emmanuel Macron.

Fackföreningar är ett av många exempel på organisa-
tioner som bildats av människor som upplevt att de har 
nytta av att samarbeta med varandra. Det är även en 
organisering som utgår från att ensam inte är stark och 
att samarbete därför jämnar ut maktskillnader. Den 
enskilda arbetstagaren är ofta i underläge mot arbets-
givaren. Men genom att organisera sig skapas förutsätt-
ningar för en mer jämlik maktrelation.

Rapportens innehåll
I de kommande kapitlen beskrivs varför människor väljer 
att organisera sig, men också hur detta går till. Fokus 
ligger i de senare delarna på interndemokrati och på 
mobilisering, det vill säga hur olika organisationer kan 
väcka och ta tillvara på medlemmar och sympatisörers 
engagemang. Rapporten utgår från forskning, men 
kompletterar den med exempel på hur moderna organi-
sationer har valt att arbeta. 

Ett område som inte har ett eget avsnitt utan som är 
integrerat gäller digitaliseringen och de möjligheter 
som ges av den och då inte minst olika sociala medier. 
Utvecklingen gällande detta har ändrat såväl förutsätt-
ningarna, som formerna, för organisering. Det senaste 
och kanske bästa exemplet på en modern sådan mobi-
lisering är #metoo-rörelsen. En rörelse som både i sitt 
uttryck och i sin organisering verkade i ett digitalt land-
skap och som fick ett genomslag långt utanför detta.

I slutet av de flesta avsnitt finns ett antal framtidsin-
riktade frågeställningar. Dessa har i flera fall fokus på 
fackföreningar och deras arbete.
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Varför organiserar sig människor?
Det finns flera skäl till organisering och forskare med 
olika inriktningar har studerat detta utifrån olika teore-
tiska perspektiv. Perspektiven är såväl statsvetenskap-
liga och ekonomiska som sociologiska, psykologiska och 
även antropologiska.1 

Skäl till organisering – existensberättigande
Grunderna till att människor organiserar sig kan 
hänföras till ett stort antal områden. Historiskt har de 
huvudsakliga skälen till organisering handlat om ren 
överlevnad, försörjning och rätten att få tro och tycka 
vad man vill. 

Överlevnad. Det är helt enkelt inte möjligt att ens på 
kort sikt klara sig utan att samarbeta. Det handlar om 
att få tillgång till mat och vatten och andra grund-
läggande behov. Det går att betrakta familjen som 
den enhet som oftast löser den typen av uppgifter. 
Om en familjemedlem är hungrig, törstig eller skadad 
på något vis så hjälper man till. I många samhällen 
anses familjen utgöra den viktigaste beståndsde-
len. I Sverige kopplas detta ihop med konservativa 
ideologier men i många länder och kulturer är detta 
grundläggande.2 Det kan diskuteras om familjen är 
att räkna som en organisation men synsättet kan 
utvidgas till att handla om en klan eller ett litet antal 
familjer som väljer att samarbeta för sin överlevnad. 
Det är här vi hittar exempel på organisering redan 
från mänsklighetens tidigaste historia.

Försörjning/trygghet. Det handlar också till viss 
del om överlevnad, men på lite längre sikt. Det kan 
handla om samarbete kring utdikning i jordbruket eller 
att gräva en brunn. Men även att hjälpa en granne 
vid en brand eller liknande. Historiskt organisera-
des ofta denna typ av samarbeten av olika familjer 
eller motsvarande som hjälpte varandra. Många av 
dessa arbetsuppgifter hanteras idag inom ramen 
för det offentliga, exempelvis kommuner, men även 
av företag. Historiskt var detta det kanske viktigaste 
samarbetet men idag för det en tynande tillvaro, 
kanske främst för att vi bor och försörjer oss på ett 
helt annat sätt. Flera av de organisationer som tillkom-
mit för att lösa denna typ av uppgifter har idag en 
reglering och finansiering från det offentliga, exem-
pelvis frivilligbrandkårer, arbetslöshetskassor och 
vägföreningar. Även offentligt driven verksamhet är 
en slags organisering som i alla fall i sitt ursprung var 

1 Se bland annat Tarrow 1994 ”Power in Movement” och Putnam 2000 ”Bowling Alone” och där anförda referenser. Den uppdelning i punkter som 
finns här är författarens egen (även om den utgår från de angivna referenserna).

2 Sverige skiljer ut sig från många andra länder i den starka betoningen av individen och vi har organiserat vårt samhälle så att det offentliga via 
stat och kommuner främst ska stödja individer och inte familjer. Genom en stark stat ska medborgaren göras oberoende av människor i den när-
maste omgivningen. Se bland annat Berggren & Trägårdh 2015 ”Är svensken människa?: gemenskap och oberoende i det moderna Sverige”.

mer eller mindre frivillig. I denna rapport skiljer vi dock 
på offentligt organiserad verksamhet och det som sker 
genom frivillig organisering inom ramen för civilsam-
hället. Det är det senare som rapporten avhandlar.

Intressekamp. Många organisationer syftar till att 
samla människor – eller för den delen juridiska per-
soner – som har gemensamma intressen. Ofta sker 
det för att agera gemensamt gentemot grupper med 
andra intressen. Syftet kan vara att samordna resur-
ser eller att skapa en större legitimitet. Det finns flera 
exempel på denna typ av organisationer och hit går 
det exempelvis att räkna olika branschorganisationer 
och fackföreningar. Många intresseorganisationer 
försöker ofta ”lyfta upp” och beskriva det intresse 
de verkar för som ett allmänintresse som inte enbart 
handlar om de egna medlemmarna. Ofta associerar 
vi intresseorganisationer till ekonomiska intressen, 
som exempelvis fackföreningar, men här finns även 
kvinnoorganisationer, HBTQ-rörelsen och grupper som 
Black Lives Matter.

Idéer. Rörelser som drivs av en idé finns inte till för 
att ta tillvara medlemmarnas personliga intressen 
så mycket som för att driva frågor och åsikter som 
medlemmarna tycker är viktiga. Även om det ibland 
är en gråskala då exempelvis miljörörelsen kan anses 
företräda människor som själva eller vars barn kan 
antas ta skada av miljöförstöring är ändå syftet något 
”större” än de enskilda medlemmarna. Till dessa rörel-
ser går det att räkna exempelvis freds- och miljörörel-
sen men även exempelvis djurrättsrörelsen. Kyrkor och 
andra religiösa samfund går att betrakta som en egen 
kategori men de går också att räkna hit.
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Skäl till organisering  
– nytta och nöje
Det finns även andra skäl till organisering som är mer 
praktiska eller nyttoorienterade och som handlar om 
att stärka den egna positionen men ofta även om rena 
nöjen och ett rikare liv.

Karteller/skrån. En annan typ av grund för organi-
sering handlar om att hålla uppe ett pris, antingen 
genom bestämda lägstapriser eller genom att hindra 
andra aktörer från att komma in och konkurrera på 
en marknad. Historiskt sett hade många hantverksyr-
ken system med lärlingar, mästare och gesäller som 
syftade till att begränsa inträdet (och säkra kvalitet 
och kompetensförsörjning) inom olika branscher. Ofta 
är syftet med denna typ av organisering att hindra 
konkurrens och på så sätt försäkra sig om att det 
som medlemmarna säljer inte blir för lågt prissatt. Det 
går att betrakta fackföreningar som en slags kartell 
syftande till att sätta ett minimipris på arbete, det vill 
säga lön. Även om skrån ofta kritiserats bidrar de även 
till att det finns fungerande utbildnings- och legitime-
ringssystem inom vitt skilda yrken.

Aktiviteter/konsumtion. Organisationen kan ha 
som syfte att ordna aktiviteter som människor vill ta 
del av och ibland kan själva medlemskapet vara en 
förutsättning för att ta del av dessa. Aktiviteterna kan 
exempelvis handla om idrottsutövning, individuell eller 
i lag men även om exempelvis kulturutövning. Tidigare 
under 1900-talet skedde en stor del av kulturutbudet 
– som konserter, dans och bio – i föreningslivets regi 
medan det idag främst är kommersiella aktörer som 
organiserar detta. Ofta är det heller inte tydligt vad 
som är skillnaden mellan att vara medlem och att 
vara kund. Jämför exempelvis att vara ”medlem” hos 
Friskis & Svettis med att vara ”kund” hos SATS. Den 
här typen av organisering gäller främst kultur- och 
idrottsrörelsen. 

Sociala skäl. Organiseringen kan ha ett egenvärde i 
sig. Människan är en social varelse och många kan 
vilja vara med i föreningar utifrån att just träffa andra 
människor. Själva organiseringen blir då ett mål i sig 
snarare än ett medel för att uppnå andra mål. Det 
finns föreningar där huvudsyftet är att träffas men de 
sociala skälen kan ofta vara skälet till medlemskap i 
organisationer som i grunden har ett annat syfte.

I realiteten uppfyller många organisationer flera syften. 
Pensionärsorganisationer som PRO är intresseföre-
trädare samtidigt som de ordnar aktiviteter och lockar 
människor som vill träffas av sociala skäl. 

3 Se bland annat Lindberg & Neergaard (red) 2013 ”Bortom horisonten: Fackets vägval i globaliseringens tid” och där anförda referenser samt Palm 
2017 ”There is power in a union: Trade union organization, union membership and union activity in Sweden”.

Grunden för facklig organisering
Utifrån sammanställningen ovan går det att konstatera 
att skälen till facklig organisering kan vara flera. Inom 
den statsvetenskapliga forskningen ses fackföreningar 
främst som intresseföreträdare men det finns flera 
exempel på fackliga organisationer vars verksamhet är 
bredare än så. Det finns exempel på fackförbund som 
även fungerar som ett slags skrå och som ställer högre 
krav på exempelvis utbildning, yrkeserfarenhet eller 
legitimering för medlemskap. För flera fackliga organisa-
tioner är även olika typer av försäkringar en viktig del av 
erbjudandet, vilket bekräftas av den forskning som visar 
att organisationsgraden är mycket högre i länder där 
fackföreningarna ansvarat för arbetslöshetskassorna. 

Flera fackliga organisationer driver även mer ideolo-
giska frågor och det finns exempel på fackföreningar 
som bedrivit semesterverksamhet och annat som ligger 
utanför det traditionella fackliga uppdraget. Även iden-
tifieringen med ett yrke eller en utbildning kan ha stor 
betydelse för varför en person väljer att gå med i ett 
visst förbund. Här finns det naturligtvis skillnader mellan 
förbund som främst rekryterar inom en viss sektor – 
som Unionen och Vision – och förbund som riktar in sig 
på vissa yrken – som exempelvis Vårdförbundet och 
Lärarförbundet.3

Framtidsfrågor:

• Vilka nya organiseringsgrunder ser vi? Finns det 
behov som inte stat och marknad tillgodoser och 
där nya organisationer kan bidra?

• Vilka är de viktiga fackliga organisationsgrun-
derna idag? Intressekamp för medlemmarna, 
lönekartell, yrkesidentiteten, försäkringsverksam-
het eller att driva idéer?

• När hamnar olika organiseringsgrunder i konflikt 
med varandra? Kan exempelvis den kortsiktiga 
medlems nyttan hamna i konflikt med andra – för 
organisationen – viktiga mål och uppgifter. Kan 
en organisation svara på ”allt”?

• En del fackföreningar som tidigare exempelvis 
bedrivit semesterverksamhet har slutat med 
det samtidigt som andra exempelvis utvecklar 
sina försäkringserbjudanden. Hur säkerställer 
organisationen att verksamheten är relevant och 
ändamålsenlig?
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Organiseringens  
förutsättningar
Alla som någon gång sagt eller hört uttrycket ”någon 
borde” vet att behovet av samarbete inte alltid leder till 
att något händer. Alla behov av samarbete verkar alltså 
inte leda till någon form av fungerande organisering. 
Nedan följer ett antal villkor som verkar ha stor bety-
delse för huruvida en organisering ska bli framgångsrik 
eller inte.

Grundläggande förutsättningar
Den första av två förteckningar över förutsättningar 
handlar om de mest grundläggande. Om dessa inte, 
åtminstone till en viss nivå, är uppfyllda är det svårt för 
en organisering att överhuvudtaget komma till stånd.

Förtroende. Människor som uppenbarligen borde tjäna 
på att samarbeta med varandra har ofta misslyckats 
på grund av att det har saknats ett grundläggande 
förtroende. Utan förtroende är det svårt att bygga 
upp någon form av fungerande institutioner. Det finns 
länder där människors misstro gjort att det inte har 
kunnat etableras fungerande bankväsende och där 
människor litat mer på andra länders valutor än på 
de egna. Inte minst Robert Putnam har forskat om 
förtroendets betydelse för att minska transaktions-
kostnader. Om förtroendet saknas behövs en mängd 
andra kontrollmekanismer och då ökar transaktions-
kostnaden för samarbete och att göra affärer. Putnam 
beskriver även hur ett fungerande civilsamhälle skapar 
förtroende i det ”lilla” vilket i sin tur även stärker demo-
kratin och välståndet i stort.4 Förtroende behöver inte 
innebära att man inte ser varandra som motståndare 
eller motparter. Under det kalla kriget skapades flera 
institutioner, inklusive Förenta Nationerna, som syftade 
till att fiender skulle kunna samarbeta i vissa frågor. 
På samma sätt kan exempelvis de partsgemensamma 
institutionerna på den svenska arbetsmarknaden 
betraktas. Det går att vara motståndare med ändå 
ha ett förtroende för att den andra parten agerar på 
ett visst sätt inom vissa ramar. Förtroende är också 
en faktor som kan lösa det kanske största hindret mot 
organisering, nämligen fripassagerarproblemet som 
vi återvänder till nedan. Sverige är ett land med hög 
tillit vilket förmodligen är en starkt bidragande orsak 
till den höga organiseringen i den frivilliga sektorn. 
Putnam visar också att detta förklarar skillnaden 
mellan hög organisering i den delar av Italien (norra) 

4 Se bland annat Putnam 1992 ”Making Democracy Work”.
5 Se bland annat Petersson et al 1989 ”Medborgarnas makt” och Putnam 1992 ”Making Democracy Work”.
6 Se bland annat Williamson 1981 ”The Economics of Organization: The Transaction Cost Approach”.
7 Se bland annat https://www2.jordbruksverket.se/webdav/files/SJV/trycksaker/Pdf_ovrigt/aol16.pdf 
8 https://som.gu.se/digitalAssets/1689/1689799_21.-mellanm--nsklig-tillit-2017.pdf 
9 Detta då fackföreningen förhandlar fram bättre anställningsvillkor även för de som inte är medlemmar.
10 Se bland annat Olson 1965 ”The Logic of Collective Action: Public Goods and the Theory of Groups” och Ostrom 1990 ”Governing the commons”.

där tilliten är hög och låg organisering i de delar av 
landet (södra) där tilliten är låg.5

Låga transaktionskostnader. Som ovan nämnts inne-
bär förtroende lägre transaktionskostnader. Men den 
typen av kostnader handlar inte bara om förtroende 
utan om hur lätt det är att samarbeta.6 Det verkar 
som att det på mindre orter är lättare att samarbeta 
än i stora städer och föreningslivet är därför rikare 
där.7 Förmodligen för att det underlättar med korta 
avstånd till dem man ska samarbeta med. I de studier 
som gjorts av mellanmänsklig tillit så visar dessa inte 
på några skillnader mellan stad och land som skulle 
kunna utgöra en alternativ förklaring till skillnaden 
i organisering.8 Kommunikationsmöjligheterna har 
också stor betydelse för att hålla nere transaktions-
kostnaderna. Här innebär digitaliseringen stora 
möjligheter för människor som fysiskt befinner sig 
långt ifrån varandra att ändå kunna organisera ett 
samarbete. 

Hantera fripassagerare. Alla former av samarbeten 
kostar någonting för de ingående medlemmarna, 
exempelvis tid eller pengar. Många samarbeten 
skapar dock värden som det kan vara svårt att 
undanhålla icke-medlemmar. Det kan både handla om 
det mest grundläggande som att anlägga en väg till 
att exempelvis vårda en skog eller att teckna kollek-
tivavtal på en arbetsplats. Utmaningen för de som 
vill organisera ett sådant samarbete ligger då i att 
många kan anse att de själva tjänar på att avstå från 
att bidra men sedan hoppas på att kunna dra fördel 
av det som andra bidragit till. Det är exempelvis skälet 
till att även icke-medlemmar i facket tvingas betala 
avgifter i vissa amerikanska delstater.9 I många fall 
går det att utestänga fripassagerare (exempelvis från 
att delta i aktiviteter) medan det i andra fall är svårt 
eller omöjligt. Fripassagerarproblemet anses av flera 
forskare ofta vara det grundläggande hindret mot 
organisering.10

Eldsjälar/entreprenörer. En förutsättning för orga-
nisering i praktiken verkar vara att det finns någon 
form av eldsjälar eller entreprenörer som går i täten 
och lyckas få med andra i arbetet. Det är svårt att 
veta vilka av dagens starka organisationer som inte 
hade funnits om dessa hade saknats eller vilka andra 
rörelser som hade kunnat växa sig starka med rätt 
engagemang. På samhällsnivå har nog detta mindre 
betydelse då det i de flesta sammanhang finns några 
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människor med dessa egenskaper. Men på lokal nivå 
verkar detta ha stor betydelse. Inte minst kan man 
tänka sig rörelser där det till en början funnits konkur-
rerande organisationer och där ledarskapet avgjort 
vilka det är som vuxit sig starka.

Underlättande förutsättningar
Det finns även faktorer som inte behöver utgöra förut-
sättningar men som underlättar och förstärker möjlig-
heterna till organisering. 

Homogenitet. Det verkar som att homogena grupper 
har lättare att organisera sig. Det kan bero på att 
förtroendet är större gentemot personer som är lika 
en själv men också att det minskar risken för att det 
ska finnas andra latenta konflikter som gör organise-
ringen svårare. Det finns flera exempel på att såväl 
kön som ålder, etnicitet och religion utgjort separata 
organisationsgrunder även i sådana fall då det inte 
uppenbart finns skäl för sådana uppdelningar. Många 
partier har kvinnoorganisationer, det finns katolska 
fackföreningar och i USA har etnicitet ofta varit den 
viktigaste grunden för vilken kristen församling en 
person tillhör.11 Det verkar vara särskilt viktigt i organi-
sationer där kraven på lojalitet mot gruppen är stor. 
Det är ingen slump att exempelvis kriminella organi-
sationer eller gäng i amerikanska fängelser ofta är 
baserade på etnicitet.12

Identitet och tillhörighet. Människor med en stark 
gruppidentitet verkar ha lättare att organisera sig 
även inom sakfrågor och områden som ligger bortom 
den gruppens skäl till organisering. Det kan gälla allt 
från att hålla på ett visst fotbollslag till att ha en stark 
yrkesidentitet. Mycket av organisationslogiken inom 
exempelvis de kriminella motorcykelligorna och bland 
politiska extremister utgår från människors behov av 
tillhörighet. Den typen av grupper lyckas ofta attra-
hera människor som i övrigt saknar tillhörighet till olika 
gemenskaper.13

11 Se bland annat Putnam 1992 och Putnam 2000 och där anförda referenser.
12 Se exempelvis https://www.economist.com/the-economist-explains/2014/11/12/why-prisoners-join-gangs.
13 https://researchoutput.csu.edu.au/ws/portalfiles/portal/11688872/11010883_Accepted_manuscript_OA.pdf 

Framtidsfrågor:

• Hur kan svenska fackföreningar hantera de fri-
passagerarproblem som uppstår när de värden – 
som bra avtal – som organisationen skapar även 
kommer icke-medlemmar till godo? Blir medlem-
skapets ”unika värde” tillräckligt bra?

• Polariseringen i samhället har ökat, inte minst 
som en följd av att nya konfliktdimensioner har 
tillkommit, exempelvis frågor som mångkultur och 
feminism där det finns många skilda och sam-
tidigt starka uppfattningar. Vad betyder det för 
människors möjligheter att samarbeta?

• Under vilka förutsättningar – utöver en stark tillit 
- kan starka organisationer byggas med individer 
som bara känner varandra i den digitala världen? 

• Vilka för- och nackdelar finns det att dela upp 
organisationer och en organisations verksamhet 
utifrån exempelvis etnicitet, kön och ålder? 
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Alternativ till frivillig  
organisering
Det finns flera skäl till varför människor väljer att sam-
arbeta genom att organisera sig på olika sätt. I sam-
manhanget bör det dock nämnas att organisationernas 
uppgifter även kan utföras på olika sätt. De huvudsak-
liga alternativen till att lösa gemensamma uppgifter 
via organisering, ibland uttryckt som civilsamhället, är 
genom den offentliga sektorn eller den privata sektorn 
genom marknaden.

Offentlig sektor
Många uppgifter som historiskt skötts genom frivillig 
organisering bedrivs idag av det allmänna och har 
en obligatorisk finansiering genom stat, kommun eller 
landsting. Samlingslokaler för föreningslivet, vägnätet, 
arbetslöshetskassor och mycket annat antingen drivs av 
det offentliga eller finansieras och regleras i hög grad 
genom detsamma. Många har hävdat att detta är en 
del av ett utökat välfärdsåtagande, men de finns även 
många som menar att det försvagat civilsamhället och 
människors ideella engagemang.14 Nämnas bör att när 
det offentliga retirerat från områden som det tidigare 
tagit över från civilsamhället så har inte det senare alltid 
haft möjlighet att återuppbygga sådan verksamhet.15 

Framväxten av en stark offentlig sektor har också 
inneburit att många organisationer förändrats från att 
själva organisera verksamheter till att försöka påverka 
det offentliga till att genomföra, eller i alla fall organi-
sera, detsamma. Folkrörelser har nästan alltid också 
agerat som lobbyister men den senare rollen har under 
de senaste decennierna blivit allt viktigare. Offentliga 
bidrag har blivit viktigare än lottförsäljning, medlems-
avgifter och insamlingsverksamhet.

Det finns flera skäl till varför det offentliga genomför 
uppgifter som tidigare skötts av civilsamhället. En sådan 
faktor är att samhället har blivit mer komplicerat och 
sammanhangen större. Mer principiellt har också jämlik-
hetsargument varit viktiga, att människor inte ska vara 
beroende av att det finns ett civilsamhälle. Offentliga 
aktörer har också genom beskattningsrätten möjlighet 
att begränsa fripassagerarproblemet. Ingen kan (i ett 
land med negativ föreningsfrihet) tvingas gå med i en 
förening och betala en avgift, men du kan alltid tvingas 
betala skatt. Det gör att nyttigheter som är lättillgäng-
liga och där fripassagerarproblemen är uppenbara 
– exempelvis vägnät och parker – vanligen sköts av det 
offentliga.

14  Se bland annat Maktutredningen, SOU 1990:44.
15  Även om det finns exempel på hur byalag och andra föreningar har gått in och tagit över verksamheten i sådana situationer.
16  Hirschman 1990 ”Exit, Voice, and Loyalty”.

Privat sektor
Verksamheter som organiserats av och inom civilsam-
hällesaktörer kan även organiseras av privata aktörer. 
I stället för att medlemmar betalar för verksamheten 
genom ideella insatser och medlemsavgifter så köps 
detta på en marknad. Under den senare hälften av 
1900-talet tog kommersiella aktörer över stora delar av 
den ideella kultursektorn, exempelvis dans- och konsert-
verksamhet. De senaste decennierna har det även blivit 
vanligt att stora delar av idrottsrörelsens verksamhet 
förts över i privat regi. Människor köper träningskort av 
gymföretag i stället för att bli medlemmar i idrottsfören-
ingar. Detsamma gäller även barn- och ungdomsverk-
samhet som allt oftare bedrivs av privata företag.

Framtidsfrågor:

• Inom social- och arbetslöshetsförsäkringen finns 
det både statliga, privata och avtalade lösningar 
samtidigt som fackföreningarna erbjuder egna 
tillägg. Vilka är för- och nackdelarna med detta 
system?

• Vilka verksamheter erbjuds av offentliga och/
eller privata aktörer som även, eller istället, borde 
erbjudas av fackföreningarna? På vilka sätt skulle 
fackföreningarna kunna göra sådana erbjudan-
den ifråga? 

• Finns det sådant som idag hanteras inom avtal eller 
genom fackliga medlemskap som i stället borde 
hanteras av andra aktörer? Och i så fall vad?

• Finns det förutsättningar och möjlighet för fack-
föreningar att överta ansvaret för verksamheter 
som idag ligger hos det offentliga – exempelvis 
finansieringen av a-kassan – om dessa skulle 
monteras ned?

Olika påverkansformer – exit eller voice
I grunden finns det två sätt att påverka organisationer 
där man är missnöjd eller på andra sätt vill förändra 
verksamheten. Det ena är att ”rösta med fötterna”, 
det vill säga lämna en organisation eller verksamhet. 
Det andra är att stanna kvar och försöka påverka. 
Nationalekonomen Albert Hirschman har beskrivit detta 
som exit eller voice, det vill säga att lämna eller höja  
sin röst.16 
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Staten och marknaden är exempel på två organisa-
tionsformer där den ena av dessa påverkansformer 
är dominerande. Staten, här inräknat andra offentliga 
aktörer som kommuner, påverkas främst genom voice. 
De som vill förändra något kan prata med politiker och 
tjänstemän och även välja att i allmänna val rösta bort 
dem som de är missnöjda med. På en marknad är det i 
stället exit som dominerar. Om du inte är nöjd med en 
privat affär eller serviceinriktning väljer du helt enkelt 
en annan. Principerna för påverkan skiljer sig alltså 
i grunden åt även om det i praktiken inte alltid är så 
renodlat. Det finns i allt högre grad valmöjligheter även 
inom ramen för det offentliga, exempelvis olika kommu-
nala förskolor som man kan välja mellan och självklart 
går det att försöka övertyga den lokala biografägaren 
om att visa en viss film eller bokhandeln att ta in en viss 
bok. Men om man inte får som man vill är det genom 
voice som medborgare påverkar det som bedrivs av det 
offentliga och genom exit som kunder påverkar på mark-
naden. Just den distinktionen av medborgare respektive 
kunder är grundläggande för att förstå skillnaden.

Skillnaden mellan exit och voice kan tydliggöras med 
föräldrar som är missnöjda med en förskola. De kan 
välja att försöka påverka kommunen eller förskoleche-
fen (voice) eller de kan välja att flytta sina barn någon 
annanstans (exit). I realiteten kan ju även hotet om 
exit göra försöken med voice mer effektiva. I realiteten 
påverkas ju också möjligheten till exit av geografiska 
omständigheter. Utanför större och medelstora städer 
är det fria valet ofta endast en teoretisk möjlighet. Just 
denna typ av kundvalsmodeller har gjort att delar av 
den offentliga verksamheten förändrats från ett med-
borgar- till ett kundperspektiv.17

17 Under 1980- och 1990-talet utvecklades stora delar av den offentliga sektorn till att omfatta olika kundvalsmodeller. Under de senaste decennierna 
har detta, och andra inslag inom det som ibland sammanfattningsvis kallats för New Public Management, blivit ifrågasatt just för att det gjort 
medborgare till kunder. New Public Management har även kritiserats för det sätt som den har förändrat den offentliga tjänstemannarollen.

18 Sedan kan sådan konkurrens vara negativ på andra sätt då det fackliga arbetet blir splittrat om det finns flera organisationer som verkar inom 
samma avtalsområde. I realiteten kan därför ökad valfrihet leda till minskat inflytande för medlemmarna.

Exit och voice i  
fackföreningar och 
civilsamhället
Det som skiljer organisationslivet från både offentlig och 
privat sektor är att exit och voice förekommer parallellt. 
Människor kan välja om de vill vara med i en organisa-
tion eller inte, men de kan även påverka internt genom 
de interndemokratiska beslutsorganen, exempelvis 
medlemsmöten eller genom att rösta fram företrädare. 
De olika påverkansformerna påverkas dock delvis av 
hur dominerande en förening är. Om det på en liten 
ort endast finns en idrotts- eller kulturförening kan ett 
utträde innebära att tillgången till verksamheten helt 
försvinner, medan det på en större ort kan finnas ett 
brett utbud av föreningar. 

Detta kan jämföras med fackföreningar där det för vissa 
yrkesgrupper i realiteten endast finns en möjlig organi-
sation att bli medlem i medan det för andra kan finnas 
flera konkurrerande förbund. De som är utsatta för 
konkurrens har därför större incitament än andra att ha 
attraktiva erbjudanden men även ge goda möjligheter till 
påverkan för medlemmarna.18 I teorin finns det ju ytterli-
gare en påverkansform för människor som är missnöjda 
med de organisationer som finns och det är att starta en 
ny. I vissa fall kan tröskeln för det vara låg, exempelvis 
att starta en klubb för några som provar vin eller spelar 
kort, men i andra fall är den mycket hög, exempelvis att 
bilda en ny fackförening som kan teckna kollektivavtal.

De exakta formerna för voice – medlemsinflytande och 
interndemokrati – behandlas särskilt i nästa kapitel.

Framtidsfrågor:

• Hur väljer människor mellan olika fackfören-
ingar eller att vara medlem i en fackförening 
överhuvudtaget?

• I vilken utsträckning kommer människor i framtiden 
att kräva inflytande och kommer det finnas ökad 
efterfrågan på val mellan olika färdiga ”paket”? 

• Hur attraktiv är den ”produkt” som er organisa-
tion erbjuder i nuläget?

• Betraktas medlemmarna i din organisation främst 
som just medlemmar/medborgare eller främst som 
kunder som betalar en avgift för att få tillgång till 
ett antal tjänster?
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Internt beslutsfattande – att 
påverka inom en organisation

Den vanliga interndemokratiska utgångspunkten i 
frivilligorganisationer är en medlem = en röst och det 
är också den typen av individuella medlemskap som 
vi här utgår ifrån. Utöver det finns det organisationer 
med juridiska personer som medlemmar, såsom företag. 
Då är ofta medlemsavgiften rörlig utifrån exempelvis 
omsättning och så även rösträtten i organisationen. En 
annan typ av organisationer är så kallade federationer 
vars medlemmar inte är enskilda individer utan andra 
medlemsorganisationer. I sådana fall är det vanligt att 
de ingående organisationerna har ett antal röster, eller 
ombud i beslutande organ, som bygger på antalet med-
lemmar. De fackliga huvudorganisationerna LO, TCO 
och Saco är exempel på denna typ av federationer. Även 
om medlemmarna i olika fackförbund kallas för ”TCO-
medlemmar” så är de formellt sett medlemmar i förbund 
som i sin tur är med i TCO. Federationer ska skiljas från 
organisationer med indirekt demokrati genom organisa-
tionsled såsom distrikt eller lokalavdelningar. I de senare 
är individerna medlemmar i organisationen även om for-
merna för inflytande går genom ombud och inte genom 
direktinflytande. De flesta större organisationer har 
någon form av ombudsförfarande där medlemmarna 
väljer ombud till de beslutande organen på nationell 
och ofta även regional nivå. Men det finns även exempel 
på organisationer som arbetar med direktdemokrati på 
central nivå, det vill säga möten dit alla medlemmar har 
tillträde och rösträtt. 

19 I organisationer som får offentliga bidrag har det ofta funnits praktiska skäl till att låta organisationsindelningen motsvara offentliga indelningar 
som kommuner och län då det vanligen är kommuner och landsting som fördelar resurser. På samma sätt har det varit den naturliga indelningen 
för politiska partier eftersom dessa ställer upp i val till motsvarande församlingar.

De flesta organisationer har sin grund på en geogra-
fisk ort eller annan sammanhållen enhet, oftast en 
arbetsplats när det gäller fackföreningar. Där finns ofta 
grundorganisationerna eller enskilda medlemmar som 
valt att gå med som medlemmar i en organisation även 
om den inte varit organiserad där de bor eller arbetar. 
I organisationer som verkar på det nationella planet 
anses ofta avståndet mellan grundorganisationen – som 
kanske verkar på en mindre ort, i en kommun eller på en 
arbetsplats – och den nationella organisationen vara 
så långt att det finns regionala led. Dessa har i Sverige 
ofta samma indelning som länen även om indelningarna 
varierar kraftig mellan olika organisationer. De olika 
indelningarna har ofta historiska orsaker och motsvarar 
ibland indelningar som inte längre har någon motsvarig-
het.19 Det finns också exempel på organisationer som av 
olika skäl valt att avveckla de regionala organisations-
leden. Ibland av budgetskäl och ibland därför att den 
nya tekniken gjort dem mer eller mindre överflödiga.

Även om geografiska indelningar är den vanligaste  
organisationsformen finns det även exempel på organisa-
tioner som har en mer tematisk indelning, exempelvis 
utifrån den verksamhet som olika medlemmar eller grund - 
organisationer ägnar sig åt. Den typen av indelningar 
kan även finnas inom ramen för stora grundorganisa-
tioner där en idrottsförening kan ha olika sektioner 
utifrån olika sporter och idrottsgrenar. 
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Direkt eller indirekt  
demokrati
Med direktdemokrati menas att varje medlem har en 
röst i alla former av beslutsfattande i en organisation. 
Vare sig detta handlar om beslut om verksamhet och 
ställningstagande eller val av olika styrelser och funktio-
närer. Principiellt innebär även förekomsten av styrelser 
en slags avsteg från principen om direktdemokrati då 
sådana innebär att vissa beslut är delegerade till andra. 
På lokalplanet är direktdemokrati det vanliga och alla 
medlemmar har tillträde och rösträtt på årsmöten och 
andra medlemsmöten.

De flesta organisationer som inte finns på endast en ort 
använder sig dock av olika former av indirekt demokrati, 
det vill säga att medlemmarna utser ombud som före-
träder dem. Det kan handla om ombud som på regional 
nivå utser distriktsstyrelser eller som på nationell nivå 
utser förbundsstyrelser (termerna varierar mellan olika 
organisationer, liksom de högsta beslutande organen 
som kan heta allt från årsmöte till stämma, konferens 
och kongress). Internationella organisationer använder 
sig vanligen av indirekt demokrati. Även i organisationer 
som använder sig av indirekt demokrati som huvudregel 
kan det finnas avsteg från detta, exempelvis genom 
medlemsomröstningar i större eller mer principiella 
frågor. Ofta har medlemsomröstningarna funnits som 
en slags ”minoritetsskydd”. I flera organisationers 
stadgar finns det regler som tvingar fram medlemsom-
röstningar om tillräckligt många medlemmar kräver 
detta i en namninsamling. I takt med att medlemsanta-
len sjunkit men digitala kanaler utvecklats har det även 
blivit lättare att samla ihop de antal underskrifter som 
krävs för att tvinga fram medlemsomröstningar i de 
organisationer där det är en möjlighet. Den nya tekniken 
har underlättat direktdemokratin.

Idag betraktar vi indirekt demokrati som ett demokra-
tiskt beslutsfattande men i exempelvis det antika Aten 
hade det inte setts som detta. Demokratibegreppet för-
utsatte historiskt att det var folket (demos) – direkt – som 
bestämde. Direktdemokratin var dock opraktisk utanför 
byn eller staden och i takt med att nationalstaterna 
växte fram blev demokrati genom ombud det naturliga 
för att överbrygga avstånd. Detta indirekta styrelseskick 
föregick även demokrati då de olika parlament som 
uppstod redan under medeltiden i många europeiska 
länder byggde på att olika landsändar och städer skick-
ade sina representanter för att mötas. Det blev även 
det vanliga i olika typer av nationella och regionala 
organisationer. Ett annat argument mot direktdemokra-
tin är att beslutsfattande tar tid och att det därför inte 
är rimligt att ”alla” är med och beslutar om ”allt”. Det 
finns alltså inte bara en avståndsdimension utan även 
en arbetsdelningsdimension som talar för att det ofta är 
mer effektivt med indirekt beslutsfattande.

Det verkar dock som att direktdemokratin är på fram-
marsch. Ny teknik gör att det är lättare att exempelvis 
genomföra större möten och forum med många delta-
gare och digitaliseringen har gjort att medlemsomröst-
ningar är relativt enkla att genomföra. Flera nya rörelser 
som har organiserat sig under de senaste åren har 
byggts upp kring digitala snarare än fysiska mötes-
platser. Även om digitala communities sällan uppfyller 
de krav som vi normalt ställer på vad som är en orga-
nisation så uppfyller de en del av de uppgifter kring 
diskussion och kunskapsutbyte som tidigare funnits i 
civilsamhället. 

Digitaliseringen innebär nya möjligheter för organi-
sationer då det har blivit lättare för ledningarna att 
rådfråga medlemmarna och förankra olika beslut. På 
sätt och vis kan det även innebära en utmaning då 
det tidigare har varit svårt för gräsrötterna i en större 
organisation att ha direkta kontakter med varandra 
utan att gå via ombud. Det har därför även blivit 
lättare för interna kritiker att organisera sig gentemot 
organisationsledningarna. 

Vi kan även se att olika organisationer väljer att utveckla 
nya arbetsformer inom ramen för det traditionella 
beslutsfattandet. Det handlar exempelvis om att genom-
föra så kallade åsiktstorg på möten och kongresser eller 
att på andra sätt utveckla rådslag och initiativrätt.

Framtidsfrågor:

• Är geografiska indelningar även i framtiden 
det mest lämpliga som grund för indelning och 
ombudsval? Finns det mer ändamålsenliga 
indelningar? Hur påverkar digitaliseringen?

• Hur kan direkta och indirekta former för medlems-
inflytande samverka för att på så sätt utveckla 
interndemokratin?
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Fungerande  
medlemsinflytande
I princip alla organisationer har stadgar som ska 
garantera den interna demokratin och medlemmarnas 
inflytande. Styrelser och funktionärer väljs för begrän-
sade mandatperioder och medlemmarna, eller ombud 
som utses av medlemmarna, är de som väljer.20 Däremot 
är frågan hur demokratiska de är i realiteten.

Den tyska sociologen Robert Michels myntade uttrycket 
”oligarkins järnlag”. Hans tes var att alla organisationer 
på sikt utvecklades till hierarkier, det vill säga att makten 
i realiteten blir koncentrerad till en liten grupp personer i 
ledningen som är de som i praktiken bestämmer. Michels 
menar att den mänskliga naturen gör att människor 
på den nivån söker makt och omger sig med människor 
som gör det lättare att behålla makten. Detta beror inte 
enbart på att dessa personer vill ha det så utan även 
på att den större gruppen medlemmar accepterar detta 
och tycker att det är praktiskt att en mindre grupp tar 
ansvar och fattar de reella besluten, även om dessa 
kanske sedan konfirmeras i styrelser, stämmor eller 
andra beslutande organ. Det Michels och andra som 
forskar om detta menar är att detta egentligen inte går 
att undvika utan är en naturlig effekt av att en organisa-
tion växer sig stor och dess verksamhet permanentas.21 

En invändning mot Michels teori är att den bortser från 
att oligarkernas makt är villkorad. Det är endast om de 
håller medlemmar och de förtroendevalda som befinner 
sig utanför den inre kretsen på gott humör. Om led-
ningen inte ”levererar” goda resultat eller på andra sätt 
missköter sig kan de skiljas från makten. Å andra sidan 
är tröskeln för det ofta hög då ledningen ofta kontrol-
lerar informationsspridning och annan kommunikation 
inom organisationerna. En återkommande fråga i större 
organisationer med medlemstidningar är om dessa i 
huvudsak ska vara organ där ledningen för ut infor-
mation eller om uppdraget ska vara bredare och även 
kunna ägna sig åt att exempelvis granska ledningen. 
I svenska organisationer var det historiskt ofta så att 
förbundsordföranden var ansvarig utgivare medan det 
idag vanligen är chefredaktören som har den rollen. Det 
är idag sällan ordföranden som skriver ledare utan det 
är oftare så att dessa har egna krönikor och/eller blir 
intervjuade. I takt med digitaliseringen och organisa-
tionernas behov av besparingar har dock den tidigare 
typen av medlemstidningar blivit allt färre.

20 Inom vissa organisationer har det tidigare funnits så kallade livstidsval. Det vill säga att de förtroendevalda valdes på en tid fram tills dessa gick i 
pension. Detta förekom tidigare, men inte numera, inom flera fackförbund.

21 Se bland annat Michels 1911 ”Zur Soziologie des Parteiwesens in der modernen Demokratie. Untersuchungen über die oligarchischen Tendenzen 
des Gruppenlebens”.

22 Se bland annat Teorell 1998 ”Demokrati eller Fåtalsvälde?” och där anförda referenser.

För den som hoppas på livaktiga organisationer där 
medlemmarna är delaktiga och är med och påverkar 
”på riktigt” är Michels och andra organisationsforskare 
dyster läsning. Enligt den forskningen blir interna råd-
slag och andra större beslutsprocesser snarare en sorts 
stora medlemsundersökningar som ska ge känslan av 
inflytande än reella verktyg för medlemsinflytande. 

Ett sätt att betrakta detta är att återkomma till reso-
nemanget om exit och voice. I stället för att försöka 
påverka organisationer så väljer människor bort dem 
där de inte anser att ledningen sköter sig. Men det kan 
även handla om att välja bort organisationer där inte 
ledningen lyssnar på medlemmarna och deras önske-
mål. Den inre cirkel som utnyttjar sitt reella maktmo-
nopol på ett felaktigt sätt och inte lyssnar på den 
organisation de leder får antingen se att medlemmarna 
lämnar (exit) eller röstar bort ledningen (voice).

Interndemokratiska arbetssätt
I teorin kan en ledning i en organisation betraktas som 
en grupp som endast har som ambition att genomföra 
det som medlemmarna vill göra. I realiteten har dock 
ledningen ofta egna idéer kring hur verksamheten ska 
genomföras, om organisationen behöver förändras eller 
vad den ska tycka i olika frågor. Det är ofta även så att 
det är ledningen, formellt styrelsen, som bereder de 
förslag som organisationens styrande organ ska ta ställ-
ning till. Statsvetaren Jan Teorell skiljer på två typer av 
påverkan från ledningen, legitimering respektive förank-
ring. Med legitimering menar han att ledningen har en 
mycket stark vilja att forcera igenom sin vilja och därför 
använder de maktmedel som står till bruk för lyckas med 
detta. Med förankring menar Teorell att det i stället är 
högt i tak och en fri debatt där många röster, inklusive 
de med alternativa uppfattningar, kommer till tals. Även 
i det senare fallet kan ledningen ha en tydlig uppfatt-
ning men arbetssättet öppnar upp för kompromisser 
och för att besluten inte alltid går ledningens väg. Om 
ledningen försöker forcera igenom ett beslut och miss-
lyckas riskerar den ofta att helt förlora sin ställning.22
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Ledning, medlemmar och aktivister
I organisationsteorin och statskunskapen beskrivs ofta 
partier och andra organisationer som uppbyggda kring 
tre nivåer, den högsta ledningen, medlemmarna (som 
sällan går på möten) och mellanskiktet av förtroende-
valda, anställda och mer aktiva medlemmar. Ofta anses 
den sista gruppen vara den mest konservativa i en 
organisation. När den högsta ledningen vill förändra 
eller utveckla verksamheten – kanske för att de ser det 
som nödvändigt för organisationens överlevnad – möter 
de oftare motstånd från mellanskiktet än från medlem-
marna. I det brittiska Labourpartiet använde sig den 
tidigare ledaren Tony Blair av möjligheten att ”runda” 
de konservativa aktivisterna genom att vända sig direkt 
till medlemmarna och på sätt fick han ett mandat 
att förnya partiet. Under senare år har nya digitala 
kanaler använts på ett annat sätt ”underifrån”. Valet av 
Jeremy Corbyn som partiledare, och även räddandet 
av Corbyn då han utmanades av parlamentsgruppen, 
byggde på att medlemmarna körde över de förtroende-
valda. I det senare fallet går det att se att det också 
fanns en motsättning inom mellanskiktet – mellan parti-
ets förtroendevalda och aktivisterna. 

Organisationer utan tydligt  
ledarskap – nätverk
Såväl debattörer som organisationsforskare lyfter 
ibland fram löst sammanfogade nätverk som ett alter-
nativt sätt att organisera sig utan tydliga hierarkier. 
Genom att medlemmarna i nätverket har horisontella 
kontakter med varandra och på så sätt sprider informa-
tion eller på annat sätt bedriver verksamhet så behövs 
det ingen mer formell överbyggnad.23 

En fördel med denna typ av nätverk anses vara att 
trösklarna för organisering sjunker och att verksamheten 
blir mer flexibel. Den eventuella styrning som behövs 
handlar mera om att koordinera än att styra och leda. 
Uppbyggnaden av Wikipedia skulle kunna ses som ett 
exempel på ett sådant nätverk. Det finns heller ingen 
som styr eller kontrollerar hela internet men det finns 
en organisation som ser till att det är möjligt för olika 
individer och andra aktörer att på ett (relativt) säkert 
sätt kommunicera med varandra. Andra exempel på 
nätverk kan vara de olika grupper som mobiliserades 
under #metoo-upproren 2017 och 2018. Det fanns då ett 
antal personer som samarbetade för att skapa digitala 
mötesplatser och som koordinerade olika utspel. Men 
det fanns ingen styrelse eller motsvarande.24

23 Se bland annat Vega-Redondo 2013 ”Network organizations” och där anförda referenser.
24 Se bland annat https://hbr.org/2015/06/what-makes-an-organization-networked och där anförda referenser.
25 Se bland annat https://hbr.org/2015/06/what-makes-an-organization-networked och där anförda referenser.
26 Feministiskt initiativ har haft flera partiledare sedan partiet bildades. Partiet har dock av de flesta utomstående betraktats som ”Gudrun 

Schymans parti” och Schyman har ofta talat för partiet även när hon inte varit partiledare. En viktig skillnad dock är att Fi, till skillnad från många 
andra ledardominerade partier, inte är toppstyrt i praktiken utan har en fungerande interndemokrati.

Internet är dock ett speciellt exempel och gäller en 
”organisation” där det snarare handlar om att reglera 
formerna för andra aktörers verksamhet än att bedriva 
egen. Det mesta tyder på att lösa nätverk sällan har 
den uthållighet och långsiktighet som traditionella, 
och mer hierarkiska, organisationer har. Det gör att de 
kan fungera under en kortare period men mer sällan 
arbeta långsiktigt. Medlemmarna i ett nätverk har inte 
samma lojalitet och det finns inga förtroendevalda eller 
anställda som löpande håller igång verksamheten.25

En del nätverksorganisationer är helt informellt styrda, 
som exempelvis #metoo, men det finns även de som 
i grunden har en liten förening, företag eller stiftelse 
som ansvarar för koordineringen. Det som utmärker en 
nätverksorganisation är främst frånvaron av formella 
hierarkier. Däremot kan det skapas andra hierarkier i 
form av administratörer och andra som i realiteten kan 
utestänga medlemmar och kommentarer. I realiteten 
kan det därför finnas makthavare även i dessa organi-
sationer. Ett demokratiskt dilemma är att det i nätverks-
organisationerna sällan finns verktyg för att välja eller 
utkräva ansvar av dessa.

Ledardominerade organisationer
Motsatsen till ledarstyrda organisationer är de rörelser 
som snarast kan ses som förlängningen av en enskild 
person. Det är organisationer och partier som egentli-
gen saknar en fungerande struktur eller interndemokrati 
och där syftet oftast är att backa upp en viss före-
trädare. I den mån det finns stadgar och styrelser är 
det i realiteten ändå ofta så att de har en begränsad 
betydelse.

I Sverige är denna typ av rörelse ovanlig och ganska 
avvikande från vår folkrörelsetradition. I andra länder är 
det dock vanligt, inte minst för politiska partier och rörel-
ser. Såväl Emmanuel Macrons franska parti ”En Marche” 
och Silvio Berlusconis ”Forza Italia” kan ses som partier 
som snarare bygger på ledaren än tvärtom. Det finns 
dock även svenska exempel som partierna Ny Demokrati 
och möjligen även Feministiskt initiativ.26

I vissa länder med tydliga personvalssystem är detta 
inte heller så konstigt. De amerikanska valsystemen 
med primärval och separata val för olika ämbeten gör 
att organisationerna på ett annat sätt knyts upp kring 
enskilda företrädare. 
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Organisationer utan medlemsinflytande
Det finns också organisationer som medvetet har valt 
en organisationsform där ”vanliga medlemmar” inte har 
något inflytande över organisationen. Det kanske mest 
uppmärksammade exemplet på det är Greenpeace som 
medvetet valt en mycket toppstyrd organisationsform. 
De har ibland kritiserats för detta då strukturen i grun-
den skiljer sig från exempelvis den nordiska folkrörelse-
traditionen. Att bli medlem i Greenpeace innebär i 
grunden att du betalar för att organisationen ska göra 
det som dess ledning beslutar och att de håller dig infor-
merad om verksamheten.27 På sätt och vis går det att 
jämföra att vara ”medlem” i Greenpeace med att vara 
månadsgivare till Röda Korset, Rädda Barnen och lik-
nande organisationer. I realiteten är du snarare en kund 
som ”köper” utomparlamentariskt påverkansarbete.

27 http://www.greenpeace.org/sweden/se/om-oss/Greenpeace-struktur 

Framtidsfrågor:

• Hur kommer det sig att det ofta är ”mellanskiktet” 
i en organisation – ofta aktiva medlemmar och 
förtroendevalda – som är de mest konservativa 
gällande förändringar?

• Går det att motverka att det i en organisation i 
realiteten ofta är en liten grupp – den inre cirkeln 
– som sitter på den verkliga makten? Och hur då?

• Kommer medlemmar i framtiden att ställa högre 
krav på reellt inflytande?

• Vad betyder det för organisationsledningarna när 
de inte längre har samma förmåga att styra kom-
munikation och information inom organisationen?

• Kan fackföreningarna fungera mera som nätverk 
och mindre som hierarkier? Är det önskvärt?
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Över tid har enskilda människors engagemang i 
föreningslivet minskat och många folkrörelser är på 
tillbakagång. Andelen som är medlemmar i de poli-
tiska partierna har sjunkit under flera decennier och 
vissa folkrörelser som exempelvis nykterhetsrörelsen 
är endast en skugga av sitt forna jag. Det här är ingen 
ny utveckling utan den uppmärksammades redan av 
Maktutredningen.28

Att folkrörelserna har försvagats behöver dock inte 
betyda att människors engagemang har minskat. Det 
kan finnas flera skäl till att folkrörelserna har försvagats 
och en del handlar – som beskrevs i det första kapitlet – 
om att ett antal av de uppgifter som dessa bildades för 
att lösa idag sköts på annat sätt, exempelvis av staten 
eller marknaden. Att det inte är en förening som bedriver 
dans eller biografverksamhet behöver i sig inte betyda 
att människors engagemang har minskat.

När forskare studerar människors engagemang genom 
exempelvis surveyundersökningar så visar dessa att 
de flesta idag är mindre aktiva än de var tidigare. 
Problemet i dessa studier är att de ofta mäter den typ 
av aktiviteter som historiskt var de vanligaste, exem-
pelvis att gå på möten eller skriva insändare. Idag tar 
sig ofta människors engagemang uttryck på andra 
sätt och digitaliseringen har genom exempelvis sociala 
medier skapat helt nya forum för enskildas möjligheter 
att samtala och opinionsbilda. Det är alltså mer korrekt 
att hävda att de traditionella folkrörelsernas betydelse 
har minskat än att hävda att människor idag är mindre 
engagerade. Däremot är det svårt att jämföra insän-
darskrivande med att dela artiklar på Facebook eller att 
gå på möten och diskutera sådant som det idag går att 
diskutera på olika digitala mötesplatser. Även om det 
tidigare var fler än idag som exempelvis skrev insändare 
eller gick på möten så har det i realiteten aldrig handlat 
om fler än en liten del av befolkningen.29 Även om den 
långsiktiga utvecklingen visar på ett sjunkande engage-
mang så finns det även studier som visar att unga blir 
mer aktiva än tidigare. Det är positivt samtidigt som det 
är för tidigt att uttala sig om detta innebär ett verkligt 
trendbrott eller inte.30

28 SOU 1990:44. Se även Putnam 2000 ”Bowling Alone” och där anförda referenser. Att den utvecklingen fortsätter i Sverige bekräftas av SCB  
(ULF/SILC).

29 Petersson et al 1989 ”Medborgarnas makt”.
30 Se bland annat http://www.ungdomsbarometern.se/kraftigt-okad-framtidsoptimism-bland-unga/
31 Se bland annat Melin 2019 ”Vad är grejen med facket?” och där anförda referenser.

En del folkrörelser har förlorat medlemmar men det 
uppstår även nya som växer. Många av de som minskar 
gör det på grund av att de skulle tillgodose behov som 
inte längre är efterfrågade och andra har inte klarat 
av att modernisera sina arbetsformer. Samtidigt växer 
det fram nya och då ofta sådana som är bättre på 
att anamma den nya tekniken. Det finns även organi-
sationer som – trots svåra utmaningar – lyckas växa 
genom att medvetet prioritera metodutveckling och 
medlemsvärvning. Ett sådant exempel är fackförbundet 
Unionen som vuxit samtidigt som den fackliga organi-
sationsgraden i stort har sjunkit i Sverige och i de flesta 
andra länder.31

Särskilda utmaningar för  
fackföreningsrörelsen
Fackföreningar har särskilda utmaningar eftersom det 
finns situationer där det fackliga agerandet inte kan 
bygga på om den enskilda medlemmen vill vara med 
eller inte. Om en fackförening ordnar en social aktivitet 
eller en demonstration är den inte beroende av att alla 
medlemmar vill vara med på detta, det räcker med att 
ett visst antal ställer upp. Om det däremot handlar om 
någon form av facklig stridsåtgärd – exempelvis en 
strejk eller en övertidsblockad – så kan inte det eventu-
ella deltagandet vara frivilligt. I dessa fall kan en med-
lems olika intressen hamna i konflikt med varandra. Att 
vara lojal mot andra medlemmar, kollegor med annan 
förbundstillhörighet och arbetsgivaren kan komma i 
konflikt med varandra. Tydligast är detta i små företag 
när medlemmen också har ett kundansvar och därmed 
ett ansvar för exempelvis uteblivna leveranser. 

Engagemang och mobilisering
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En annan grundläggande utmaning för en facklig 
organisation är legitimiteten. Fripassagerarproblemen 
är uppenbara om en organisation med få medlemmar 
ska förhandla villkoren för många fler och en låg orga-
nisationsgrad undergräver förmågan att hävda att 
fackföreningen företräder ”de anställda”. I länder där 
organisationsgraden har börjat att sjunka har det varit 
svårt att kunna vända den utvecklingen. Det har också 
inneburit att fackliga uppgifter hanterats på andra 
sätt – som genom politiskt beslutade minimilöner – vilket 
undergrävt legitimiteten ytterligare.32

32 Se bland annat Melin 2019 ”Vad är grejen med facket?” och där anförda referenser samt https://da.se/2017/10/vi-vill-sa-klart-att-du-ar-med-oss/

Framtidsfrågor:

• Hur ser medlemsutvecklingen ut inom din sektor? 
Både i den egna och i andra organisationer. Vad 
kan förklara skillnaden?

• Vilka organisationer anser du vara bäst att ta 
tillvara på människors engagemang?

• Skulle du få med er medlemmarna vid en större 
konflikt som sätter lojaliteten på prov?
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Verktyg, kanaler  
och metoder
Forskningen är mycket begränsad vad gäller effektiva 
verktyg och metoder för att engagera och mobilisera 
människor. Det finns ett antal handböcker skrivna av 
framförallt organisations- och kommunikationsexperter 
och det finns även fallstudier och artiklar med exempel 
på mer eller mindre effektiva metoder. Nedan följer ett 
antal faktorer och metoder där det verkar finnas stöd 
för att dessa är effektiva:

Personligt engagemang. I studier av valdeltagande 
har det visat sig att dörrknackning fungerar bättre 
än andra metoder om syftet är att öka valdeltagan-
det. Det som framförallt har betydelse är om dörr-
knackningen genomförs av volontärer.33 Forskningen 
ger stöd för att människors vilja att göra ideella 
insatser ökar – även något så begränsat som att 
rösta – om uppmaningen kommer från människor 
som själva jobbar ideellt. Det verkar även gälla 
medlemsvärvning.34

Avgränsat/tydligt. Människor verkar ha lättare att 
ställa upp för rörelser och organisationer som har ett 
avgränsat syfte och på samma sätt verkar viljan att 
engagera sig öka om det gäller ett avgränsat projekt 
eller en kampanj. Människor vill veta vad syftet är och 
vad som förväntas av dem. Amnesty, Missing People, 
Skiftet, Invitationsdepartementet och den ameri-
kanska vänsterorganisationen Move On kan alla ses 
som organisationer som ger möjligheter för medlem-
marna att engagera sig i enskilda kampanjer eller 
aktioner och där det är lätt att skala upp eller ned sitt 
engagemang. 

Narrativ. Människor vill vara med i något större. Genom 
att skapa en berättelse om det som sker – både hot, 
offer, hjältar och fiender – blir det lättare  
att engagera. 

Uppdateringar. Förmågan att ge relevant information 
om det som händer är avgörande, inte minst om det 
finns en motpart som kan tänkas vilja ge en motbild 
av det som sker, exempelvis i någon form av konflikt. 
Människor idag tar dock hela tiden emot så mycket 
information så att den som kommer måste upplevas 
vara relevant, annars kommer den att sorteras bort.

33 Gerber & Green 2004 ”Get Out the Vote!: How to Increase Voter Turnout”.
34 http://www.mynewsdesk.com/se/pressreleases/morgondagens-medlemsrekrytering-medlemmar-rekryterar-medlemmar-2521771 
35 https://tankesmedjantiden.se/wp-content/uploads/2017/09/Facket-och-den-nordiska-modellen-digital-tryck-med-omslag.pdf och https://tankes-

medjantiden.se/rapport/nytt-kapitel-i-antologi-om-folkrorelsernas-framtid/ samt i dessa anförda referenser.
36 Melin 2019 ”Vad är grejen med facket?” och där anförda referenser.

Facklig organisering
Även om den fackliga organisationsgraden och enga-
gemanget sjunkit i många länder och branscher finns 
det positiva exempel som visar att det är möjligt att 
vända utvecklingen. Frilansjournalisten Mats Wingborg 
har i en rapport lyft fram 25 punkter som på olika sätt 
skulle kunna bevara och även höja organisationsgra-
den. Punkterna omfattar allt från politiska beslut som 
avdragsrätt på medlemsavgiften till sådant som mer 
professionella värvningskampanjer. Han nämner även 
”organizermodellen” som kommer från det amerikanska  
facket SEIU. Den modellen finns även beskriven i en 
text skriven av journalisten Amanda Lindholm. Det som 
utmärker modellen är att den bygger på det lokala 
engagemanget och innebär en tyngdpunktsförskjutning 
från centralt till lokalt arbete. Den skiljer sig även från 
synen på att facket främst är en serviceleverantör till 
medlemmarna.35

Fackföreningarna skiljer sig i grunden inte från andra 
organisationer vad gäller behovet av att värva, enga-
gera och mobilisera medlemmar. Det som skiljer sig 
är organisationernas betydelse för såväl samhällsut-
vecklingen, näringslivet och medlemmarnas trygghet 
och privatekonomi. Fackföreningarna har en särskild 
betydelse för demokratin och välståndet i samhället. 
Därför är också organisationernas egna förmåga att 
vara relevanta för medlemmarna en angelägenhet som 
går utanför den strikt organisationsegoistiska. Svaga 
fackföreningar försvagar även samhället i stort.36

Framtidsfrågor:

• Vilka verktyg använder sig din organisation av 
idag och hur effektiva är dessa?

• Finns det områden där det idag saknas verktyg 
eller där dessa bör utvecklas?

• På vilket sätt använder du idag digitala kanaler? 
Har de ersatt andra metoder eller har de komplet-
terat dem?

• Är er organisation ledande i att utveckla nya 
metoder och kanaler eller använder ni er främst 
av sådana som redan har utvecklats och använts 
av andra aktörer?
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